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ABSTRAKT

Bakalářská práce je pojmenována „Bezpečnostní projekt významné společenské akce v kon-

textu ochrany měkkých cílů“ se zaměřením na Prostějovské Hanácké slavnosti. V teoretické

části práce jsou shrnuty informace o právním prostředí, terorismu, měkkých cílech a jejich

ochraně a složkách IZS podílejících se na zajišťování bezpečnosti. Praktická část je zamě-

řena přímo na Prostějovské Hanácké slavnosti, místa konání programu a jejich zabezpečení.

Hlavní částí praktické části je analýza ohroženosti a vytvoření Koordinačního plánu k za-

bezpečení těchto slavností. Na provedenou analýzu navazují návrhy na zvýšení úrovně za-

bezpečení.

Klíčová slova: měkký cíl, bezpečnost, terorismus, zabezpečení, bezpečnostní projekt

ABSTRACT

The bachelor's thesis is entitled " Security Project Significantly Concentrated in Social

Events in the Context of the Protection Soft Targets" with a focus on the Prostějov Haná

Festival. The theoretical part of the thesis summarizes information about the legal environ-

ment, terrorism, soft targets and their protection and Integrated rescue system units involved

in ensuring security. The practical part is focused directly on the Prostějov Haná Festival,

the venue of the program and their security. The main part of the practical part is the analysis

of the threat and the creation of a Coordination Plan to ensure these festivities. The analysis

is followed by suggestions for improving security.

Keywords: soft target, safety, terorism, security, security project
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ÚVOD

V Evropě byl téměř ideální stav bezpečí. Nehrozil ozbrojený konflikt, v tuzemsku nefungo-

vala žádná extremistická skupina, o terorismu se téměř nemluvilo. Terorismus byl brán spíše

jako možné riziko. Významný zlom přišel v roce 2001, po útocích v USA. V několika po-

sledních letech se teroristické útoky nevyhnuly ani dříve bezpečné Evropě. I když se v České

republice teroristické útoky zatím nestaly, toto riziko je velice aktuální.

V nynějším globálním světě již neplatí tvrzení, že co se nestane na území České republiky,

to se obyvatelstva žijícího zde netýká. Hranice republiky jsou otevřené a lidé se mohou volně

pohybovat. Dalším zlomem byla Evropská migrační krize. Evropané si uvědomili, že do

jejich států přichází lidé, kteří mají jiné náboženské vyznání, jinou kulturu a společenské

hodnoty. Proto je v této době bezpečnost důležitější víc, než kdy dříve.

V případě terorismu je stát tím, kdo je napaden a vydírán. Obyvatelstvo hraje spíše pasivní

roli. Je manipulováno veřejným míněním. Teroristé se snaží v lidech vyvolat strach a často

napadají nejzranitelnější místa společnosti. Útočí bez varování. Přípravu na tyto útoky skrý-

vají a moment překvapení je pro ně velmi důležitý. Často je obtížné připravované útoky

odhalit.

Oblíbeným cílem teroristických skupin, extremistů ale i osamělých jedinců jsou měkké cíle.

Několik útoků na tyto cíle se udály i v České republice. Byl to například útok aktivního

střelce v Ostravské nemocnici v roce 2019, kde zahynulo 7 lidí. V roce 2015 útočil aktivní

střelec v Uherském Brodě, zabil 8 osob. Oba střelci po útoku spáchali sebevraždu. Z těchto

skutečností vyplývá, že ochrana měkkých cílů je velice aktuální téma, i přes jejich obtížné

zabezpečení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ OCHRANY MĚKKÝCH CÍLŮ V ČESKÉ

REPUBLICE

V právním prostředí České republiky (dále jen „ČR“) aktuálně neexistuje žádná zvláštní

norma, která by řešila konkrétně problematikou ochrany měkkých cílů. Legislativní základ

tak pro tuto oblast tvoří právní prostředí shodné pro všechny soukromé fyzické i právnické

osoby. Ochrana měkkých cílů tak stojí obecně na majitelích/správcích objektů či pořadate-

lích akcí, kteří si mohou stanovit podmínky vstupu do objektů či pobytu na akcích (Koncepce

ochrany měkkých cílů pro roky 2017-2020, 2017).

Bezpečnostní opatření a proaktivní přístup v oblasti ochrany měkkých cílů jsou přijímána

dobrovolně a to samotnými vlastníky/správci objektů či pořadateli akcí (Kalvach, et all.,

2016).

I když v současné době na našem území nepůsobí žádná aktivní teroristická skupina

a v posledních letech nedošlo k žádným závažným násilným činům, je nutné věnovat

zvláštní pozornost oblasti prevence (Koncepce ochrany měkkých cílů pro roky 2017-2020,

2017).

Jsou dostupné různé koncepce, strategie a metodiky, které se touto tématikou zabývají. Pře-

hled těch nejdůležitějších z nich je uveden v této kapitole.

1.1 Bezpečnostní strategie České republiky 2015

Je to základní dokument bezpečnostní politiky ČR. Tento dokument zpracovává Kancelář

prezidenta republiky a Parlament ČR. Na jeho tvorbě se podíleli zástupci státní

i nestátní sféry. Základní hodnotový a právní rámec pro tento dokument představuje ústavní

pořádek ČR a to zejména Ústava ČR, Listina základních práv a svobod a ústavní zákon

č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky. Bezpečnostní strategie ČR zahrnuje pří-

stupy, nástroje a opatření k zajištění bezpečnosti, obrany a ochrany občanů a samotného státu

(Kolektiv autorů pod vedením Ministerstva zahraničních věcí ČR, 2015).

V tomto dokumentu je rozdělení bezpečnostních zájmů ČR na životní, strategické a další

významné. Hrozba terorismu se dostala na třetí místo ve výčtu bezpečnostních hrozeb. Do-

kument pojednává o proaktivním přístupu ČR k otázce terorismu a to jak na úrovni národní

tak mezinárodní (Kolektiv autorů pod vedením Ministerstva zahraničních věcí ČR, 2015).
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1.2 Strategie České republiky pro boj proti terorismu

Tento dokument byl naposledy aktualizován v roce 2013 a vychází z předchozí Strategie

boje proti terorismu pro léta 2010-2012. Platnost strategie není nijak časově omezena, před-

pokládá se její aktualizace až dle potřeby a vývoje situace. Dokument přímo navazuje

na Bezpečnostní strategii České republiky, ale otázku terorismu rozebírá podrobněji

(Strategie České Republiky pro boj proti terorismu od r. 2013, 2013).

Strategie ČR pro boj proti terorismu má obecnou povahu a jejím cílem je seznámit čtenáře

se základními principy boje proti terorismu v ČR, přiblížit jednotlivé oblasti, kterých se boj

proti terorismu dotýká a nastínit slabiny bezpečnostního systému ČR. Po obsahové stránce

je strategie rozdělená do pěti oblastí. Zmiňuje zlepšení komunikace mezi subjekty zapoje-

ných do boje proti terorismu, oblast ochrany obyvatelstva a kritické infrastruktury, výzkum,

vzdělávání a informování veřejnosti, prevenci radikalizace a oblast legislativy. Na závěr jsou

uvedeny priority ČR v oblasti boje proti terorismu, kde má nejdůležitější roli prevence

(Strategie České Republiky pro boj proti terorismu od r. 2013, 2013).

1.3 Koncepce ochrany měkkých cílů pro roky 2017 – 2020

Tento dokument byl zpracován na základě usnesení vlády č. 711 z roku 2016 k Protiteroris-

tickému balíčku. Jeho smyslem je shrnout problematiku měkkých cílů a připravit základy

pro fungující systém ochrany měkkých cílů. Cílem je, aby se pomocí národního systému

ochrany měkkých cílů dosáhlo stavu, kdy bude většina potenciálně ohrožených připravena

adekvátně reagovat na bezpečnostní incident (Koncepce ochrany měkkých cílů pro roky

2017-2020, 2017).

Koncepce hned na úvod konstatuje, že v ČR není žádná aktivní teroristická organizace,

a že se jí zatím teroristické útoky vyhnuly. Je nutné vyzdvihnout fakt, že je žádoucí se na

tyto situace připravovat a činit potencionální cíle odolnějšími. Dokument tedy klade velkou

váhu na preventivní opatření (Koncepce ochrany měkkých cílů pro roky 2017-2020, 2017).

Obsahem této koncepce je definování pojmu měkký cíl. Je zde uveden i obecný výčet měk-

kých cílů a příklady útoků na tyto objekty.

Koncepce popisuje současný stav ochrany měkkých cílů v ČR. Zmiňuje zpravodajskou

službu, která má nezastupitelnou roli v této oblasti. V neposlední řadě uvádí pilíře systému


[…]


(stočené obinadlo, složený šátek apod.).

Nepřímá srdeční masáž

 Tlakovou vrstvu pevně přitáhni k ráně obinadlem, šátkem apod., nesmíš ji však

stáhnout příliš.

 Prosakuje-li tlakový obvaz krví, přilož další tlakovou vrstvu.

 Poraněnou část těla znehybni.

4. Popálení

Zkoumáme (zjišťujeme) popálení, jeho hloubku a věk a zdravotní stav postiženého.

Hloubka popálenin – pro první pomoc:

 povrchové – zarudnutí až puchýře;

 hloubkové – naschlá, hnědá až hnědočerná odumřelá tkáň.

5. Fraktury a vymknutí

Fraktura je zlomenina kosti. Dochází k ní tehdy, když působící mechanické síly pře-

konají strukturální pevnost tkáně a její pružnost.

První pomoc:

A. Absolutní přednost před ošetřením fraktur a vymknutí mají stavy ohrožující život

postiženého v tomto pořadí:

o porucha dýchání;

o porucha oběhu;

o krvácení;

o větší rány.

B. Zjisti celkový stav postiženého.

C. Jde-li o otevřenou zlomeninu, nejprve kryj ránu obvazem.

D. Nikdy neodstraňuj z rány úlomky kosti nebo cizí předměty.

E. Poté přistup k znehybnění poškozené části – imobilizaci, kterou provedeš podle

toho, která část těla byla poraněna.

Obecně však platí, že při znehybnění musí být imobilizovány oba klouby sousedící se zlo-

meninou, tedy kloub nad místem zlomeniny a kloub pod místem zlomeniny. Stejné pravidlo

platí i u vymknutí.

6. Úžeh, úpal, mdloba z horka, tepelné vyčerpání

A. Úpal - je reakce organismu na jakoukoliv tepelnou expozici. Příznaky jsou bolest hlavy,

závrať, nevolnost až zvracení, zrychlené dýchání, zrychlený tep. Stav se může velmi

rychle zhoršovat do bezvědomí s křečemi a následně až do šokového stavu. Je silně zvý-

šena tělesná teplota (nad 40 °C).

B. Úžeh neboli sluneční úpal představuje podráždění mozku a jeho blan přímým slunečním

zářením. Většinou nevznikne sám o sobě, ale jedná se spíše o obojí, tzn. úžeh i úpal

společně. Příznaky jsou podobné. Na rozdíl od úpalu mohou zde přicházet příznaky s

časovým zpožděním po sluneční expozici, např. v noci po slunění. Může být doprovázen

opálením sluncem, nebo i spálením kůže. Ostatní příznaky jsou podobné, navíc je pří-

tomno ztuhnutí šíje a podobné příznaky jako u zápalu mozkových blan.

Prevencí je dostatek tekutin, střídavé ochlazování (koupání, sprchování, zvlhčování

kůže), pokrývka hlavy a zvlhčování vlasů, zvláště u dětí.

První pomoc:

 Přenes postiženého na chladné, stinné místo, ulož s podloženými nebo zvednu-

tými končetinami. Při úžehu spíše zvednout hlavu.

 Uvolni oděv.

 Postupně ochlazuj (obklady, led, atd.).

 Ochlazujeme především hlavu postiženého!! Současné ochlazování kůže proudí-

cím vzduchem, ventilátorem a podobně.

 Opatrná náhrada tekutin. Malé množství, není vhodná čistá voda, spíše iontový

nápoj, nebo vodu osolit (1 čajová lžička soli na litr tekutiny), vhodný je studený

velmi mírně oslazený čaj s citronem.

 Při bezvědomí stabilizovaná poloha.

Znehybnění končetiny - horní a dolní

 Při selhávání životních funkcí jejich podpora (umělé dýchání, nepřímá masáž sr-

deční).

 Transportuj k lékaři.

C. Mdloba (synkopa) z horka vzniká při působení zvýšené teploty

Nejlepší prevence:

 dostatek tekutin;

 občasné ochlazování;

 přesuny a procházení se (je-li to možné).

První pomoc:

 Přenes postiženého na chladné, stinné místo, ulož s podloženými nebo zvednu-

tými končetinami.

 Uvolni oděv.

 Postupně ochlazuj (obklady, led, atd.).

 Ochlazuj především hlavu postiženého!!

 Opatrně nahrazuj tekutiny. Malé množství, není vhodná čistá voda, spíše iontový

nápoj, nebo vodu osolit (1 čajová lžička soli na litr tekutiny), vhodný je studený

velmi mírně oslazený čaj s citronem.

 Při poruše vědomí transportuj k lékaři.

D. Tepelné vyčerpání (exhausce) vzniká při větší ztrátě tekutin. Na rozdíl od mdloby se

jedná o delší stav spojený zejména se ztrátou tekutin. Kromě již uvedených příznaků se

zde připojují poruchy jednání, excitace, zmatenost nebo i delirium. Prevence i první po-

moc je stejná jako v předchozím případě. Přestože se zde jedná o ztráty tekutin, nepodá-

váme velké množství tekutin, i když nemocný má žízeň. Tekutiny podáváme po malých

množstvích jako v předchozím případě.

Při těžké tělesné námaze v horku s nadměrnými ztrátami tekutin a iontů v potu a jejich

nedostatečném hrazení mohou vzniknout křeče z horka. Jedná se o bolestivé svalové

záškuby nebo křeče, které vznikají u postižených často při vědomí. Kromě již popsaných

příznaků jsou přítomny právě tyto záškuby a křeče. První pomoc a prevence je shodná

jako v předchozích případech. Při opatrném a dostatečném přívodu tekutin a hlavně iontů

se stav brzy sám upraví.

Příloha 3: Právní předpisy vztahující se k Prostějovským Hanáckým slavností

Koordinační plán byl zpracován v souladu s právními předpisy České republiky a obecně

platnými závaznými vyhláškami obce Prostějov.
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