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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,10)

Studentka předložila k hodnocení velice kvalitní práci obsahující ucelený pohled na problema-

tiku ochrany měkkých cílů v rámci pořádaných společenských a kulturních akcí s velkým po-

čtem návštěvníků. Formulace cílů práce a použité metody jsou definovány v samostatné kapi-

tole na konci teoretické části přesně, stručně a srozumitelně. Práce má propracovanou teoretic-

kou část. Praktickou část, zejména vypracovaní dokumentu: „Koordinační plán organizátora

k zabezpečení Prostějovských Hanáckých slavností“, hodnotím vysoce kladně. Tento doku-

ment lze po úpravách vyžít městem Prostějov jako vzor pro zabezpečení i dalších kulturních,

společenských a sportovních akcí. Práce je spolu s návrhy na zlepšení současného stavu uce-

lená a srozumitelná. Studentka byla po celou dobu aktivní, pravidelně chodila na konzultace,

na které byla vždy připravena, projevovala nadstandardní zájem o zkoumanou oblast. Ve své

práci zohlednila veškeré mé připomínky.

Práce vykazuje 23% shodu v příloze práce: „Koordinační plán organizátora k zabezpečení

Prostějovských Hanáckých slavností“. Jedná se o dokument a v něm zejména o část, kde jsou

objasněny použité definice a pojmy. Tyto definice vycházejí ze souhrnu metodických předpisů

a pomůcek vydaných MV ČR – jedná se o Typovou činnost STČ-06/IZS (Technoparty), Stra-

tegii ČR pro boj s terorizmem, Koncepci ochrany měkkých cílů, Metodiku ochrany měkkých

cílů a další. Protože se jedná se o funkční dokumentaci, zpracovanou pro organizátora Prostě-

jovských Hanáckých slavností dle pokynů MV ČR, nejsou v této části použity citační zdroje –

zejména stránky MV ČR a HZS ČR. Další shodou jsou prohlášení autora a záhlaví práce.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako výbornou.
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Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 30.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…